

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarstwo” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk., miesięcznie 3 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rządka sześciomiejscowego. — Wiersz reklamowy 2.— mk. Przy dochodzeniu sądowym. należności wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary —  
Brońmy zgodnie młody, stary.

☞ Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! ☞

Drukiem i nakładem: Joanny Pięniężnej.  
Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531.  
Godziny przyjęć: od 12-tej do 1-szej w połud.

Listy do redakcji należy adresować:  
„GAZETA OLSZTYŃSKA” ALLENSTEIN, OSTPR.  
Rękopisy redakcja zwraca tylko na wyraźne żądanie.

Redaktor: Ludwik Łydko.

## Telegramy.

### Planowa heca.

Berlin, 7. lipca. Nacjonalistyczne gazety niemieckie w dalszym ciągu uprawiają agitację celową przeciwko Polakom. Z Raciborza telegrafują do „Deutsche Tageszeitung”, że pozostały na Górnym Śląsku oddziały regularnego wojska polskiego. (!) Wymienia się nawet liczbę wojsk przebywających jeszcze rzekomo na terenie plebiscytowym.

### Generał Hofer przeciwko Komisji Koalicyjnej.

Paryż, 7. lipca. „Petit Journal” ogłasza wywiad swego korespondenta z generałem Hoferem. Hofer ostro wystąpił przeciwko Korfantemu za jego agitację. (Agitować widocznie tylko Niemcom wolno! Red.) Zarzucał Komisji Koalicyjnej, że porządku (pruskiego!) na Górnym Śląsku zaprowadzić nie zdołała i dla tego powstać musiał „Selbstschutz”. Armia niemiecka zamierzała poddać się rozkazom Komisji celem wspólnego zwalczania powstańców. (Nie nowość!) Zdziwienie (!) ogarnęło wszystkich, gdy Komisja zajęła stanowisko neutralne. (!) Jak można zgnieść powstanie, jeżeli stosuje się środki tylko pokojowe? (!) Amnestja dla powstańców wywołała zdumienie. (!) Gospodarczo jest kraj niepodzielny. Inteligencja na Górnym Śląsku jest niemiecką. (Wszystko to znane zapatrywania wszechniemieckie. Red.)

### Na sposoby biorą się...

Berlin, 7 lipca. Z Wrocławia donoszą do prasy berlińskiej, że wypadki w Bytomiu sprowokowali Polacy. Strzał padł z kasyna oficerskiego, a następnie strzelali powstańcy polscy. Major francuski padł od kuli z karabinu. Ponieważ Niemcy karabinów nie mają (!) dla tego (!) strzał oddać mogli tylko (!) Polacy (!).

### Skargi niemieckie.

Berlin, 7 lipca. Niemcy w prasie swej uskarżają się, że ludność polska urządza pochody patriotyczne na terenie plebiscytowym, że na różnych domach powiewają sztandary polskie itd. A jak postępował sobie Niemcy u nas? Wszędzie odbywały się pochody, wszędzie powiewały sztandary niemieckie. Nawet na domach polskich zatknęto sztandary. Niemcom wszystko wolno, tylko nie Polakom.

### Na drodze do sojuszu Polski z Czechosłowacją.

Praga. (EE). Przybył tu nowo mianowany poseł p. Erazm Piltz w towarzystwie radcy legacyjnego Badera i sekretarza Ciechanowieckiego. Minister Piltz oświadczył, że zadaniem jego jest zbadać grunt dla uregulowania dalszych stosunków Polski z Czechosłowacją i przedstawić odnośne sprawozdanie w Warszawie dla otrzymania od rządu instrukcji.

### Ostatnie wiadomości z Rosji.

Moskwa, (EE) Ekonomiczna jazyżń donosi, że stan aprowizacyjny Rosji pogarsza się z dniem każdym, że chłopci nie przyjmują pieniędzy i żądają za zboże artykułów luksusowych, złotych zegarków, perfum, i toalet wieczorowych Zastępcy kooperatyw, którzy wyjechali na wieść po ogłoszeniu dekretu o wolnym handlu, obławowani milionami arszynów manufaktury celem zamiany jej na żywność, wzięli z próżnymi rękoma. Rezultatem wycieczki było jedynie, że cena manufaktury spadła, zaś zboża doszła do 200 tysięcy rubli za pud.

## Walka o Górny Śląsk.

Powstańcy wypełniają rozkazy Komisji Koalicyjnej. Cofają się w porządku. Generał Höfer rzekomo także wykonuje rozkazy Komisji Koalicyjnej. Donoszą nawet, że wycofał swój „Selbstschutz” z Górnego Śląska, donoszą, że „Selbstschutz” się rozwiązuje.

Taki obrót rzeczy na Górnym Śląsku niepokoi koła wszechniemieckie. Koła, które pragnęły aby wojska koalicyjne wspólnie z „Selbstschutzem” zaprowadziły na Górnym Śląsku „porządek pruski”. Koła pewne, które nie wahały się przyjmować wojska angielskie na Górnym Śląsku jako wybawców z niewoli polskiej, te koła pragnęły zupełnie innego obrotu rzeczy.

Gdy się pragnienia owych kół nie wypełniły, natenczas spodziewano się oporu powstańców górnośląskich, spodziewano się starć pomiędzy powstańcami i przynajmniej Anglikami, jeżeli nie z Włochami a ostatecznie i z Francuzami. Życzenia pobożne nacjonalistów niemieckich niestety się nie wypełniły.

Wydano więc odpowiednie hasła, rozpoczęto kampanję przeciwko rzekomym „okrucieństwom” polskim na Górnym Śląsku. Gdy to nie pomogło, rozpoczęto działalność w innym kierunku. Polscy powstańcy pozostają na terenie uzbrojeni, terroryzują Niemców, mordują, plądrują rabują... Starano się pokłócić Anglię z Francją. Artykuły prasy niemieckiej starały się wykazać Anglii, że jej powaga cierpi na Górnym Śląsku. Starano się spowodować Anglię do akcji energicznej. Nie wachano się nawet przed składaniem hołdów Anglii, zasypywano kwiatami wkraczające wojska angielskie.

Wszystko nic nie pomogło.

Obecnie prasa nacjonalistyczna dowodzi, że porządku niema na Górnym Śląsku, że powstańcy zostali, że nie tylko Polacy ale i Francuzi Niemców mordują. Polacy Niemcom oczwycigawają, oni obcinają im nosy, uszy, palce i pięty, a Francuzi wydzierają matkom dzieci i kołbami na bruku je miażdżą. I to nic nie pomogło. Rozgłasza się więc wieść, iż Polacy przygotowują nowe powstanie.

Rozchodzi się o to, aby „Selbstschutz” się nie rozwiązywał, lecz pozostał chwilowo w rezerwie. Prasa prawicowa uderza na alarm, że górnośląski okręg przemysłowy już przesądzony w sensie dla Polski korzystnym.

Do „Dziennika Berlińskiego” telegrafują:

„Niemcy Selbstschutzu nie rozbroili, lecz trzymają go na granicy i ściągają wciąż nowe posiłki. Te ruchy przygotowawcze chcą Niemcy zamaskować pogłoskami o rzekomym czwartym powstaniu polskim, o którym się nikomu nie śni. Niemcy na 20 go lipca przygotowują się do generalnego ataku, aby zdobyć cały G. Śląsk i wyrzucić francuzów. Wszyscy kierownicy reakcyjnych organizacji militarnych jak Aulock, Ehrhardt, Loewenfeld są na Górnym Śląsku i przygotowują wielki pucz”.

Nie wiadomo, czy to zgadza się z prawdą. Jednakże nawet niemiecka „Freiheit” czując pismo nosem, pisze otwarcie:

„Na Śląsku, poza obszarem plebiscytowym, przeprowadza się gorliwie zbrojenia, ażeby rozpocząć nową kampanję, by podjąć ze Śląska akcję „wyzwolenia” całych Niemiec. Pomimo wszystkich rozporządzeń karnych, niezamyślają kierownicy Freikorpsów rozpuścić swoje oddziały i broń oddać. Przeciwnie, jest pewnem, że codziennie jeszcze płyną na Śląsk znaczne posiłki z państwa, które wciela się do Frei-

korpsów. Najbardziej znani awanturnicy zeszli się na Śląsku i gorączkowo przygotowują się do pracy. Panowie Aulock, Löwenfeld, Pfeffer, Ehrhardt i wszyscy, którzy się w awanturze bałtyckiej lub innej podobnej wstawili, stawili się w komplecie. Zamiast rozbroić powracających obszaru plebiscytowego członków samoobrony i odesłać do kraju, puszcza się ich wolno, a nawet pozwala na zatrzymanie broni. W okręgu Alimeru zatrzymali robotnicy, według informacji „Breslauer Volkswacht”, wielkie transporty broni, prowadzone przez niejakiego hr. Westarpa, a konwojowane przez ludzi przebranych za robotników. Policja, gdy jej transport oddano, pozwoliła „Schieberom” jeszcze tej samej nocy ulotnić się wraz z bronią. Wypadek ten, jak donosi dziennik, nie jest pierwszym w tym rodzaju.

Ochotnicy, którzy robili sobie wielkie nadzieje na powstanie górnośląskie, są rozczarowani, że tak szybko skończyło się są obecnie bezwonnymi narzędziami w ręku swych przywódców, co do których nie ma najmniejszej wątpliwości, że żywili zamiary wywołania puczu. Oficerowie i żołnierze wysyłani są na urlop w głąb państwa, aby przy tej sposobności przywozili za powrotem nowe transporty broni i armat na Śląsk i ściągali nowych rekrutów. Centrala werbunkowa mieści się w Wrocławiu przy osławionym oddziale Rossbach. Przyjmowani są tylko ci, którzy posiadają legitymację Orgeschu.

Rząd jest dobrze poinformowany o przebiegu spraw nie tylko z notatek dziennikarskich. Wie on doskonale co się dzieje na Śląsku i ma obowiązek wydać jak najostrzejsze zarządzenia, by wszelkie usiłowania pucz narodowościowy zgnieść już w zarodku. Przedewszystkiem powinno się ująć przywódców band. Powinno się gniazdo wyporządzić, zanim jeszcze ptaszki nie ulecą.

Prasa zaś wszechniemiecka krzyczy na komendę w niebogłosość. Roji się w niej od telegramów tendencyjnych poruszających do głębi serca Miczałków niemieckich.

Jest to planowa akcja. Jest to kampanja rozpaczliwa i ostateczna nacjonalistów niemieckich. Stawiają oni wszystko na jedną kartę. Nie cofają się przed niczem.

I dla tego — przegrali.

S.

### Plebiscyt na scenie niemieckiej.

„Heimatland”. Pod takim tytułem utżył Albert Augustin, przewodniczący wschodniopruskich „Heimat-treuerów” w Berlinie sztukę teatralną w 3 aktach. Sztuka ta odgrywaną ma być na terenie plebiscytowym, przedewszystkiem na Mazurach. Autor „poświęcił” tę błagę swoim „teściom”. Sztuka jest bowiem jednym słowem błagą bez żadnej literackiej wartości. W prologu występuje herold w krzyżackim stroju wołający: Pommereilen, Soldau, Memelland, umschling’ treu unser Heimatland”. Następnie na scenę występuje Wschodnioprusak, Zachodnioprusak, „landsmann” z Pomeranii i „duch niemiecki”, który wśród wichrów, piorunów i błyskawic zapowiada, że wschodniopruski duch niemiecki „zerwie z rąk Niemiec kajdany”. Najważniejszą figurą w sztuce jest naturalnie „pan rektor”, który małemu Heinzowi opowiada o Polakach i Francuzach i wzbudza w nim zapał objawiający się w słowach: „Verhauen wir doch die Polen und die Franzosen dazu”. Rektor w sztuce agituje przeciwko Polakom, ośmiesza tychże i wychwala Niemców. Występują także dwaj agenci polscy przedstawieni jako błazny i zbójce, których następnie cały tłum uzbrojonych w kosy, widły, cepy i drągi przepędza na cztery wiatry. Ci „judasze” i „zdracy” starają się także biednych Mazurów przekupować, aż ich wreszcie policja w kajdanach do więzienia prowadzi. Na wiecu plebiscytowym wygłasza jakiś Niemiec mowę, w której prawil o Niemcach, o ziemi niemieckiej, o którą obecnie toszą jak żołnierze rzymscy na Golgocie o szaty Chrystusowe. Zapał panuje, soiew „Deutschland, Deutschland” i kurtyna spada. Na tem nie ko-





## Patronat Związku Robotników

MA PRACĘ:

1. dla 1 chłopaka od 16 lat i 1 dziewczyny.
2. dla 6 robotników samotnych, 8 dziewczyn i 4 chłopaków od 16 lat.
3. dla 1 dziewczyny.

## Patronat Związku Robotników

POSZUKUJE PRACY:

1. dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem
2. dla doskonałego maszynisty
3. dla robotnika z 1 szarwarkiem
4. dla 1 robotnika znającego także młynarkę.

T. Odrowski, Patron

Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

W niedzielę 10-go lipca po poł. o godz. 4-tej

odbędzie się

w Nagładach

w ogrodzie p. Nowoczyna

# ZABAWA

z TAŃCAMI.

O liczny udział prosi

KOMITET.

Poszukuje się do ogrodu w Waplewie

## stróża

na czas od 15. lipca lub 1. sierpnia. Także prądnego

### ucznia ogrodowego

od 1. sierpnia.

Zgłoszenia pod adresem:

M. Sajkowski, ogrodnik, Gr. Waplitz,  
Kr. Stuhm Westpr.

# Wyprzedaż sezonowa

po nadzwyczaj niżonych cenach

na wszelkie materiały, konfekcję damską  
i męską, bieliznę i towary krótkie

rozpoczyna się w firmie

## W. Mulczyński, Wartembork, Rynek 94

Telef. 41.

(Właściciele: Kowalski & Szulc.)

Telef. 41.

Prosimy składować nas zwiedzić bez przymusu kupna.

*Zaproszenia weselne  
:: zawiadomienia ::  
o zaręczynach i ślubie*

wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia

„Gazety Olsztyńskiej”

## Włósie końskie

kupuje po najwyższych cenach dziennych.

L. Kadritzki, Wartembork, Rynek 92.

## Księżom Proboszczom

polecamy

Obrazki pamiątkowe  
pierwszej Komunii św.

polskie i niemieckie,

również Książeczki do nabożeństwa  
i różańce.

Księgarnia „Gaz. Olsztyńskiej”.

Telefon 531.

## KSIEGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ”

Rybny Rynek

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez przymusu kupna.

# Na przyjęcie do Komunii św.

polecam:

książeczki do nabożeństwa od 2 do 75 mk.  
polskie i niemieckie

różańce . . . . . 3 do 120 mk.

dalej:

świece, łańcuszki, krzyżyki, medaliki, szkaplerze, obrazki.

## J. Pieniężna, Dolno Kościelna (Unterkirchenstr.) 12